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نگاه هم میهن

چرا نباید به شنبه امید بست؟

ایــران در نهایت پذیرفت تا امــروز در عمان با هیئت 
آمریکایی وارد مذاکره غیرمســتقیم شــود. پیش از 
آنکه درباره نتایج احتمالی مذاکرات امروز گمانه زنی 
کنیم، بایــد بدانیم که این مذاکره در چه شــرایطی 
انجــام می شــود. مذاکــرات غیرمســتقیم ایــران و 
آمریکا در حالی انجام می شــود کــه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری که یک بار در ســال 2018 از توافق 
هســته ای با ایــران خارج شــد، بار دیگــر به قدرت 
رسیده است. ترامپ در همان روزهای نخست ورود به 
کاخ ســفید یادداشتی را درباره ایران امضا کرد که به 
عقیده بسیاری از تحلیلگران، مفاد بسیار خطرناکی 
در آن گنجانــده شــده و اگر آمریکا همــه مفاد این 
یادداشت را دنبال کند، به طور طبیعی باید با هدف 
تســلیم کردن ایران وارد مذاکره می شود. ترامپ بعد 
از امضای این یادداشــت البته اعلام کرد که بیشتر 
علاقه به مذاکره دارد اما اگر ایران به مذاکره و توافق 
تن ندهد، آمریکا و اسرائیل از گزینه نظامی استفاده 
خواهند کرد. در این سوی ماجرا، زمان برای رسیدن 
به توافق نیز محدود است. ضرب العجل اکتبر امسال 
برای انقضای برجام، به طور طبیعی محدودیت زمانی 
را بر مذاکرات اعمال کرده اند. اروپایی ها گفته اند که 
اگــر ایران تا تیرماه توافق را نپذیرد، به ســمت فعال 
کردن مکانیسم ماشه و بازگردان اتوماتیک تحریم های 
شــورای امنیت ســازمان ملل حرکت خواهند کرد. 
بنابراین به دلایلی می توان گفت که به توافقی معنادار 
در روز شــنبه نباید امید بست و به طور کلی به توافق 
پایــدار با آمریــکا در ماه های باقی مانــده نباید امید 

داشت. اما چرا؟

نخســت اینکــه دولــت ترامپ و شــخص او، 1 
ملاحظات عرفی و معمول دیپلماتیک را رعایت 
نمی کنند. ترامپ ممکن اســت در یک ســخنرانی، 
بــدون هیچ دلیل خاصــی، مفاد و شــرح مذاکره را 
در فضای علنی مطــرح کند. مذاکراتی این چنینی 
معمولًا بایــد در فضایی دیپلماتیک بــه پیش برود. 
دولت ترامپ اما نرم های دیپلماتیک را در هم شکسته 
است. از سوی دیگر مذاکره محرمانه با چنین دولتی 
نیز بی معنا است. اساساً ترامپ اعتقادی به محرمانه 
بودن مذاکرات ندارد. او یک شــومن است که تمایل 
دارد در خصوص چنین موضوعاتی مانورهای افکار 
عمومی بدهــد. علاوه بــر این زمان بــرای برقراری 
مذاکره محرمانه به شدت اندک است. بنابراین اصل 
محرمانه نماندن مذاکره به این معنا است که چه در 
ایران و چه در آمریکا و چه طرف هایی نظیر اسرائیل 
که مخالف توافقی دیپلماتیک میــان ایران و آمریکا 
هســتند فضا را برای مانور مناسب دیده و علیه روند 

مذاکره اقدام کنند. 

خبرگــزاری رویترز مدعی شــده که ایــران به 2 
دنبال توافقی موقت در مرحله نخســت است 
تا زمان برای توافق نهایی ایجاد شــود اما بعید اســت 
که آمریکایی ها چنین پیشنهادی را بپذیرند. نخست 
اینکه دولت ترامپ در ســر و سامان دادن به وضعیت 
خاورمیانه براساس نظم مورد نظر خودش بسیار عجله 
دارد و پرونده هســته ای ایران یکی از موانع بر سر راه 
این روند اســت. بنابرایــن دولت ترامپ گــذر زمان را 
چندان تحمل نخواهد کرد. براســاس آنچه که رویترز 
منتشــر کرده، قرار است ایران در ازای کاهش سرعت 
غنی سازی، رقیق سازی اورانیوم 60 درصد و افزایش 
بازرســی های هســته ای، از آمریــکا بخواهد توافقی 
موقت را پذیرفته و در ازای آن اسنپ بک را تمدید کند 
تا زمینه برای مذاکره بیشــتر فراهم شود. بعید است 
که آمریکایی ها چنین پیشنهادی را نیز بپذیرند. اول 
اینکــه تمدید زمان اســنپ بک، موضوعی حقوقی و 
پیچیده است که اروپایی ها و حتی چین و روسیه هم 
باید درباره آن نظر بدهنــد. اروپایی ها اعلام کرده اند 
چنانچه تا تیرماه امسال توافقی حاصل نشود به سمت 
فعال کردن اســنپ بک حرکت خواهند کرد. علاوه بر 
این بعید است که آمریکایی ها از اهرم موثر اسنپ بک 
که ایران را تحت فشار قرار می دهد، به راحتی بگذرند. 

اگر آمریکایی ها پیشــنهاد ایــران برای توافق 3 
موقــت براســاس برخی عقب نشــینی های 
هسته ای ایران را بپذیرند، اهرم تهدید نظامی آمریکا 
علیه ایران تضعیف خواهد شد. چراکه در صورتی که 
ایران چنین اقداماتی صورت دهد، آژانس هم از این 
اقدامات استقبال خواهد کرد و در نتیجه لبه شمشیر 
توجیه حمله نظامی به تاسیســات هســته ای ایران 
کُندتر خواهد شد. اهرم تهدید نظامی، اهرمی است 
که ترامپ از همان روزهای نخســت آغار به کار بالای 
سر ایران نگه داشته است و تحرکات نظامی یک ماهه 
اخیــر آمریکا در منطقــه به بهانه حملــه به مواضع 
یمنی ها نیز نشان از این است که دولت ترامپ تمایل 

دارد که این اهرم بسیار جدی به نظر برسد. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

5 تهدید علیه ابتکار عمان
چهعواملیدستیابیبهتوافقایرانوآمریکارادشوارمیسازند؟

ایالات متحده در حال ایجاد و توســعه یک ترتیب امنیتی جدید برای 
خاورمیانه اســت. برای این منظــور، دولت ترامــپ در حال پیگیری 
توافق های جداگانه با چهار قدرت کلیدی منطقه ای نظیر اســرائیل، 
ترکیه، عربســتان سعودی و ایران اســت. مشکل این است که معامله 
بــا هر کدام، منافع دیگری را در خطــر قرار می دهد و بنابراین همین 
مســئله در پیش گرفتن یک اســتراتژی جامع و منسجم منطقه  ای را 

برای دولت ترامپ تقریباً غیرممکن می کند. 
دونالــد ترامــپ پس از دیــدار با بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل در 8 آوریل، برنامه های خود را برای مذاکره مستقیم با ایران 
در 12 آوریل در عمان اعلام کرد. یک روز بعد، ســیدعباس عراقچی، 
وزیــر امور خارجه ایــران تایید کرد که گفت وگوهــا - البته در ابتدا از 
طریق میانجی های عمانی - بین او و اســتیو ویتکاف، فرستاده ویژه 
ترامــپ آغاز خواهد شــد. ترامــپ در همان کنفرانــس مطبوعاتی با 
نتانیاهو به روابط نزدیک خود بــا رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 

ترکیه اشاره کرد و به نخســت وزیر اسرائیل گفت: »هر مشکلی که با 
ترکیــه دارید، فکر می کنم می توانم حل کنــم... تا زمانی که منطقی 

باشید، باید منطقی باشید.«
درســت زمانی که تلاش های کاخ ســفید برای مذاکره برای پایان 
دادن به جنگ روسیه و اوکراین در جریان است و ترامپ امید پیشرفت 
در ایــن زمینــه را دارد، کاخ ســفید با چالش بســیار پیچیده تری در 
خاورمیانه مواجه اســت. مشــکل اصلی این اســت که منطقه دارای 
ذینفعان بســیار زیادی اســت که هر کــدام خواســته های متفاوتی 
دارنــد. ایــن امــر واشــنگتن را وادار می کند تــا با هر کشــور به طور 
جداگانه گفت وگو کند و نتیجه این گفت وگوها ممکن اســت عواقب 

ناخواسته ای برای سه کشور دیگر به همراه داشته باشد.

اسرائیل �
دو نگرانی اصلی برای اســرائیل، ایجاد ثبــات در نوار غزه و تامین 
امنیت جناح شــمالی  اش، به ویژه سوریه اســت. در مورد غزه، ایالات 
متحده و اســرائیل توافق دارنــد که حماس نباید کنتــرل خود را در 
هیچ ســناریویی پس از مناقشه حفظ کند، اما هنوز روشن نیست که 
کدام ســاختار حکومتی باید جایگزین حماس شــود. ایالات متحده 
عربســتان ســعودی را تحت فشــار قرار داده اســت تا بــا هماهنگی 

اسرائیل، رهبری پرونده فلسطین را به عهده بگیرد.
تلاش های قبلی برای عادی ســازی روابط اســرائیل و عربستان با 
حمله حماس در 7 اکتبر ســال 2023 از مسیر خارج شد، اما تعامل 
همچنان به نفع اســرائیل اســت. با این حال، اســرائیل می داند که 
عربســتان سعودی تنها به طور غیرمســتقیم از طریق مصر و اردن با 
غزه برخورد خواهد کرد. اسرائیل همچنین به ظرفیت و اراده سیاسی 
ســعودی ها برای مدیریت غزه شــک دارد. آنچه اوضــاع را پیچیده تر 
می کند این اســت که تشــکیلات خودگردان فلسطینی که در سطح 
بین المللی به رسمیت شناخته شده است در ورطه ورشکستگی قرار 
گرفتــه و این خطر را افزایش می دهد که عدم اطمینان در مورد آینده 
غزه ممکن  اســت کرانه باختری را که از قبل هم بی ثبات بود، بیشتر 
بی ثبات کند.  در این میان اســرائیل نیز مجبور اســت امنیت جبهه 
شــمالی خود را تامین کند. پس از دهه ها تلاش، اســرائیل سرانجام 
رهبری حزب الله و توانایی های تهاجمی آن را تضعیف کرده، شــبکه 
نیابتی ایران را در شــام فلج کرد و به فروپاشــی رژیم اســد در سوریه 
کمک کرد. لبنان اکنون انعطاف پذیرتر است، اما یک تهدید جدید در 
حال ظهور است و آن چیزی نیست جز روی کار آمدن یک رژیم تحت 

سلطه اسلام گرایان سنی در سوریه، با حمایت ترکیه.

ترکیه �
درگیری ایران و اســرائیل و سقوط اســد فرصتی تاریخی برای ترکیه 
ایجاد کرده است. آنکارا که ذیل محدودیت های ایجادشده توسط تهران 
نیســت، به سرعت در حال حرکت برای تحکیم نفوذ خود در سوریه و در 
نهایت، کل حاشیه شــمالی خاورمیانه است. در طی چند هفته، ترکیه 
دولت موقت در دمشق را تحت فشار قرار داد تا توافقی برای تقسیم قدرت 
با کردهای سوریه امضا کند که ترکیه مدت ها با آنها دشمنی داشت. آنکارا 

چالش توافق در خاورمیانه
واشنگتن در حال مذاکره با چهار قدرت منطقه ای است که هر چهار قدرت منافع متضادی با هم دارند

 استاد امنیت بین الملل 
دانشگاه اوتاوا

کامران بخاری

گرچه خبــر آمادگی نمایندگان دولــت ترامپ و جمهوری 
اســلامی ایــران بــرای انجام مذاکــرات در عمــان برخی 
تحلیلگــران را به حصول توافق نهایی امیدوار کرده اســت 
اما با ارزیابی شرایط کنونی حاکم بر برنامه هسته ای ایران 
در مقایسه با سال 2015، تحولات منطقه، افتراق نظرهای 
موجــود در دولت ترامــپ و در نهایت اثرگــذاری بنیامین 
نتانیاهو نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی چنین می توان 
دریافــت کــه انجــام مذاکــرات و رســیدن بــه توافــق با 
چالش هایــی جدی مواجه اســت. با در نظر داشــت این 
واقعیــت که پس از مدت زمانی طولانــی از بی اعتمادی و 
در ماه های اخیر تشدید تنش ها و تهدیدها، اعلام آمادگی 
برای انجام مذاکرات به هر شکل و با هر محتوایی می تواند 
بارقــه ای از امید بــرای حل اختلافات از مســیر مذاکرات 
را پدیــدار کند اما همچنان پرســش های جدی بی پاســخ 
مانده انــد. آیا دو طرف ایران و آمریکا می توانند بار دیگر به 
توافق هسته ای دست یابند؟ محتوای توافق احتمالی چه 
خواهد بود؟ خواســته های دولت ترامپ از ایران چیست؟ 
ایران در برابر این خواسته ها چه امتیازاتی را طلب خواهد 
کــرد؟ و در نهایت اینکه در صورت شکســت مذاکرات چه 

انتخاب هایی پیش روی دو طرف وجود دارد؟
گرچه نویســنده خود امیدوار است که اختلافات ایران 
و آمریکا از مســیر مذاکرات حل و فصل شود اما با نگاهی 
واقع بینانه به شــرایط موجود باید گفت، در مسیر حصول 
توافق نهایی، چالش ها و موانع جدی وجود دارند. عواملی 
که می توانند رسیدن به توافق را دشوار سازند. در ادامه به 

مهمترین این چالش ها و موانع می پردازیم.  
برنامــه  پیشــرفت های  بازگشــت ناپذیربودن 

هسته ای ایران: بســیاری از پیشرفت های ایران 1
در برنامه هسته ای برخلاف انتظار و خواسته دولت ترامپ 
بازگشت ناپذیر هستند پیشرفت های برنامه هسته ای ایران 
در ســال های اخیر در تمامی ابعاد بدان حد بوده است که 
برخی مقامات غربــی بر این باورند که حتــی اگر ایران با 
پذیرش محدودیت هایی از برخی پیشرفت های هسته ای 
خود عقب نشــینی کند دانش انباشت شــده در سال های 
اخیر را نمی توان از طریق توافق از میان برداشــت. گرچه 
نهادهای اطلاعاتی آمریکا همچنان بر این باورند که ایران 
تصمیمی برای ســاخت سلاح هســته ای ندارد اما بر این 
باورند که در صورت تغییر نظر رهبران، این کشور می تواند 
در مدت کوتاهی به ســلاح هسته ای دست یابد. به بیانی 
دیگر درحالی که ایران توانایی و دانش لازم برای ســاخت 
ســلاح هســته ای را دارد، تنها اراده سیاســی رهبران این 
کشــور مانع تحقق این امر شــده اســت. ایــن نهادهای 
اطلاعاتی با اســتناد به برخی گزارش هــا بر این باورند که 
ایران امکان ســاخت سلاح هسته ای را چندین بار آزمایش 
کرده اســت. با چنین پیشرفتی هرگونه توافق احتمالی با 
ایــران نیازمند بازرســی های گســترده از مراکــز نظامی و 
تحقیقاتی این کشــور است. بازرســان آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی باید اختیارات گســترده ای را برای بازرســی 
مراکــز نظامی و تحقیقاتی ایران به دســت آورند. بی تردید 
جمهوری اســلامی ایران با چنین ســطحی از بازرسی ها 

مخالفت خواهد کرد. 

غنی ســازی خط قرمز ایران: پافشــاری ایــران بر حق 
غنی سازی بر اســاس قوانین بین المللی، قرمزترین خط 
قرمزی است که تهران درباره برنامه هسته ای خود تعیین 
کرده اســت. از ســال 2021 تاکنون ســرعت غنی سازی 
اورانیوم در تأسیســات هســته ای ایران چنان پیشــرفتی 
را تجربه کرده اســت که بــه گفته کارشناســان تبدیل آن 
به اورانیوم مورد نیاز برای تولید ســلاح هســته ای تنها به 
دو هفتــه زمان نیاز دارد. پیشــرفت های برنامه هســته ای 
ایران در تمامی ابعاد بدان حد اســت که به نظر می رســد 
تکــرار تجربه برجام در ســال 2015 و تعییــن مدت زمان 
12 ماهــه بــرای »گریز هســته ای« ناممکن اســت. تکرار 
چنین بازه زمانــی نیازمند انهدام بخــش قابل توجهی از 
تأسیســات هسته ای ایران اســت. حتی چهار سال پیش، 
زمانــی که دولت بایدن تــلاش کرد تا توافق هســته ای با 

ایــران را احیاء کنــد، مقامات آمریکایی اذعــان کردند که 
زمان گریز هســته ای ایران به سبب آنچه این کشور در این 
ســال ها به دست آورده و آموخته بســیار کوتاه شده است. 
بی تردید ایران از حق غنی ســازی خود صرف نظر نخواهد 
کرد. این در حالی اســت که برخــی اعضای کابینه ترامپ 
همچــون مایکل والتــز و مارکــو روبیو هم نظر بــا بنیامین 
نتانیاهو خواســتار برچیده شــدن کامل برنامه هســته ای 
ایران هستند. شــکاف آشکار در خواسته های دو طرف بر 
ســر انهدام یا تداوم برنامه هسته ای می تواند دستیابی به 

توافق را ناممکن سازد.  
بی اعتمــادی عمیق ایــران به آمریــکا: یکی از 

بزرگترین چالش های پیش روی توافق هســته ای 2
احتمالــی، بی اعتمادی عمیق ایران به آمریکا اســت. در 
زمــان دولت بایدن نیز یکی از پیش شــرط های ایران برای 

استادیار گروه روابط بین الملل 
دانشگاه خوارزمی

مجید محمدشریفی دبیر گروه بین الملل و 
دیپلماسی

آرمین منتظری

دیپـلماسـی
DIPLOMACY

 با در نظر داشت این 
واقعیت که پس از 

مدت زمانی طولانی 
از بی اعتمادی و در 

ماه های اخیر تشدید 
تنش ها و تهدیدها، 
اعلام آمادگی برای 
انجام مذاکرات به 

هر شکل و با هر 
محتوایی می تواند 

بارقه ای از امید 
برای حل اختلافات 
از مسیر مذاکرات 
را پدیدار کند اما 

همچنان پرسش های 
جدی بی پاسخ 

مانده اند. آیا دو 
طرف ایران و آمریکا 
می توانند بار دیگر به 
توافق هسته ای دست 
یابند؟ محتوای توافق 

احتمالی چه خواهد 
بود؟ خواسته های 

دولت ترامپ از ایران 
چیست؟ 

 نگاه
کارشناس

 نگاه
تحلیلگر
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